消毒剂、健身器材、日用百货、五金交电、纺织品及

针织品、文具用品、花卉、通信设备的零售；票务服

务。

14、主营业务 ： 药品、保健品、医疗器械以及与健康相关的日用便利

品等的连锁零售

15、董事会秘书 ： 王付国

16、董事、监事、高级管理人员及持有本公司股票、债券情况：

姓名 任职情况 任职起止日期 直接持股

（万股）

本次发行

前间接持

股比例

直接和间

接持有股

份占本次

发行后总

股本比例

持有

债券

情况

高毅 董事长、总裁 2014.8.15-2017.8.14 2,313.60  27.39% 35.00% -

高峰 董事 2014.8.15-2017.8.14 - 12.38% 9.29% -

高佑成
董事、

常务副总裁
2014.8.15-2017.8.14 - 0.54% 0.41% -

徐新 董事 2014.8.15-2017.8.14 - - - -

王平 董事 2014.8.15-2017.8.14 - 0.33% 0.25% -

罗迎辉
董事、

财务总监
2014.8.15-2017.8.14 - 0.27% 0.20% -

肖汉族 独立董事 2014.8.15-2017.8.14 - - - -

杜晶 独立董事 2014.8.15-2017.8.14 - - - -

石铁军 独立董事 2014.8.15-2017.8.14 - - - -

陈斌 监事会主席 2014.8.15-2017.8.14 - 0.22% 0.17% -

李克俊 监事 2014.8.15-2017.8.14 - 0.15% 0.11% -

曾明慧 职工代表监事 2014.8.15-2017.8.14 - 0.14% 0.11% -

王付国 董事会秘书 2014.8.15-2017.8.14 - 0.15% 0.11% -

二、控股股东及实际控制人情况

本公司的控股股东为益丰投资，益丰投资直接持有本公司本次发行前 44.23%

15

的股份。

高毅直接持有公司股份 2,313.60 万股（占公司发行前总股本的 19.28%），并

持有公司控股股东益丰投资 57.51%的股权（出资额 2,084.90 万元），持有公司股

东益之丰 43.00%的股权（出资额 169.90 万元）、益之堂 34.59%的股权（出资额

63.40 万元），为公司的实际控制人。

高毅：男，中国国籍，无永久境外居留权，1968 年 10 月出生，身份证号码：

43070219681025××××，工商管理硕士，药师职称，于 2001 年创办湖南益丰。

曾任常德市鼎城区药材公司批发部经理、分公司经理，湖南益丰执行董事（法定

代表人）、总裁，德源医药董事、董事长、总经理；2008 年 6 月至 2011 年 8 月

任益丰有限董事长、总裁。现任发行人董事长、总裁，益丰医药、上海益丰、江

苏益丰、江西益丰、杨浦益丰、益之丰、益之堂、峰高实业、普陀益丰执行董事，

益丰投资董事长。高毅先后荣获湖南省关爱员工优秀民营企业家、湖南省医药行

业十大百姓信赖企业家、第九届湖南十大杰出经济人物、中国湘商行业领军人物、

中国连锁药店十大领军人物、中国药店十年影响力人物等荣誉称号。2013 年高

毅当选湖南省第十二届人大代表。

三、股东情况

1、本次发行前后的股本结构情况

序

号
股东名称

发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例
锁定期

限（月）

一、有限售条件A股流通股

1 高毅 23,136,000 19.28% 23,136,000 14.46% 36

2 益丰投资 53,076,000 44.23% 53,076,000 33.17% 36

3 益之丰 3,950,000 3.29% 3,950,000 2.47% 36

4 益之堂 1,834,000 1.53% 1,834,000 1.15% 36

合计 81,996,000 68.33% 81,996,000 51.25%

二、无限售条件 A 股

流通股
- - 40,000,000 25.00% 无

三、外资股

1 今日资本 XV 19,056,000 15.88% 19,056,000 11.91% 12

16

2 今日资本 XIV 18,948,000 15.79% 18,948,000 11.84% 12

合计 38,004,000 31.67% 38,004,000 23.75%

总合计 120,000,000 100% 160,000,000 100%

2、本次发行后，前十大 A 股股东持股情况

本次发行后、上市前公司股东户数为 33,786 户，持股数量前十名的股东情

况如下：

序号 股东名称 持股数（股） 持股比例

1 湖南益丰医药投资管理有限公司 53,076,000 33.17%

2 高毅 23,136,000 14.46%

3
CAPITAL TODAY INVESTMENT XV (HK)

LIMITED
19,056,000 11.91%

4
CAPITAL TODAY INVESTMENT XIV (HK)

LIMITED
18,948,000 11.84%

5 湖南益之丰医药咨询管理有限公司 3,950,000 2.47%

6 长沙益之堂健康咨询有限公司 1,834,000 1.15%

7
华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证

券账户
192,000 0.12%

8
国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担

保证券账户
164,000 0.10%

9
招商证券股份有限公司客户信用交易担保证

券账户
145,000 0.09%

10
中国银河证券股份有限公司客户信用交易担

保证券账户
142,000 0.09%

17

第四节  股票发行情况

一、发行数量：4,000 万股，无老股转让

二、发行价格：19.47 元/股

三、每股面值：人民币 1.00 元

四、发行方式：本次发行采用网下向询价对象配售和网上按市值申购定价发

行相结合的方式。其中网下向配售对象配售 400 万股，网上资金申购发行 3,600

万股。

五、募集资金总额及注册会计师对资金到位的验证情况

本次发行募集资金总额 77,880.00 万元，全部为公司公开发行新股募集。

天健会计师事务所（特殊普通合伙）对公司本次公开发行新股的资金到位情

况进行了审验，并于 2015 年 2 月 13 日出具了天健验[2015]2-6 号《验资报告》。

六、本次公司公开发行新股的发行费用总额及明细构成、每股发行费用

本次公司公开发行新股的发行费用合计 5,342.30 万元。根据天健验[2015]2-6

号《验资报告》，发行费用包括：

序号 项目 金额（万元）

1 承销及保荐费用 4,276.00

2 审计验资费用 510.00

3 律师费用 130.00

4 用于本次发行的信息披露费用 326.80

5 发行手续费用 99.50

费用合计 5,342.30

本次公司公开发行新股的每股发行费用：1.34 元（按本次发行费用总额除以

发行股数计算）